Entre le temps de Levinas et celui de Sartre, Jankélévitch et Nabert se tient en fait la négativité. C'est ce que montre Rodolphe Calin :

Là où Sartre exalte la négativité face à l'en soi, et pense la présence à soi de la conscience comme décompression d'être *par le néant*, Levinas s'interdit, en quelque sorte, cette facilité : la difficulté est pour lui de penser la libération de l'emprise que l'être exerce sur lui-même sans pourtant s'accorder la négativité¹²¹⁶.

Alors que les temporalités de la réalité humaine sont séparées par un néant pour Sartre, cette distance entre les temps n'existe pas pour Levinas. Il en va de même pour l'idée de manque, structurelle dans la pensée sartrienne de la conscience, indicielle de l'écart entre le Moi pur et le Moi concret pour Nabert, annonciatrice de

¹²¹¹ *TA*, p. 22

¹²¹² *TA*, p. 51

¹²¹³ *TA*, p. 27

¹²¹⁴ *TA*, p. 30

¹²¹⁵ *TA*, p. 31

¹²¹⁶ Rodolphe Calin, *Levinas et l'exception du soi*. PUF, « Épiméthée », 2005, p. 62-63

l'alternative existentielle pour Jankélévitch. Le désir d'être présent chez Sartre et Nabert, qui exprime le manque qui affecte la conscience et l'existence, n'a rien de négatif chez Levinas. Ce désir est un manque absolu et non pas à une plénitude première et absente : « c'est le vide, c'est l'absence radicale qui devient première, et non le plein dont elle serait le manque¹²¹⁷. » Levinas s'oppose ainsi à la relation établie par les philosophies de l'existence entre ipséité et négativité, temps et morale.

¹²¹⁷ Calin Rodolphe, *Levinas et l'exception du soi*, op. cit., p. 215

Conclusion

SARTRE. JANKÉLÉVITCH. NABERT.

Temps et morale. Ipséité et négation.

Que reste-t-il d'un parcours qui conduit d'un moment ontologique, où la durée et la conscience se voient fracturées, à un moment pratique, où la liberté et la reprise deviennent premières, et à un moment existentiel, où la relation aux autres et à soi se font toutes morales ? Qu'est-ce qui lie l'attelage philosophique inattendu formé par Sartre, Jankélévitch et Nabert, entre Bergson et Levinas ?

Ce qui reste, c'est la certitude qu'entre le temps et la morale, se glissent l'ipséité et la négation. Alors que pour Bergson la durée est « succession sans séparation¹²¹⁸ », pour Sartre, Nabert et Jankélévitch *le temps de l'existence est justement l'expérience de la coexistence dans la séparation*. C'est là le renversement qu'opèrent les philosophies de l'existence par rapport à une philosophie de la vie. Alors que pour Levinas, le temps est avant tout le temps de l'altérité, pour Jankélévitch, Sartre et Nabert, il est orienté vers l'ipséité.